REQUERIMENTO N.º           /2007.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                    O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica1, Prefeito Municipal, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de proceder à construção de um Parque Ecológico, na área situada à margem direita do Ribeirão Santa Rita, no perímetro urbano desta cidade, iniciando-se na sede da Fazenda Brejinho até a ponte sobre o mencionado ribeirão, de acordo com a Lei n.° 1.706, de 23.6.1998, a referida área foi denominada como área de proteção ambiental.

                     Termos em que,

                     pede e espera deferimento.

                     Unaí, 2 fevereiro de 2006; 63º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (PSDB)

Vice-Presidente

Exposição dos Motivos

O Pleito acima expedido tem como objetivo solicitar ao Chefe do Executivo Municipal, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de determinar a construção de um Parque Ecológico, na área situada à margem direita do Ribeirão Santa Rita, no perímetro urbano desta cidade, iniciando-se na sede da Fazenda Brejinho até a ponte sobre o mencionado ribeirão, de acordo com a lei n.° 1706 de 23/06/1998, a referida área foi denominada como área de proteção ambiental.

Com a execução deste propositivo, os moradores e visitantes de nossa cidade poderiam ter mais essa opção de lazer, pois precisamos incentivar os munícipes a visitarem o referido parque e conhecerem as várias riquezas existentes no local.

Vale ressaltar que é necessário que o Poder Executivo, tome as providências cabíveis para conscientizar os moradores e visitantes para que não joguem lixo e não destrua a área pública a ser criada.

Diante do exposto este autor, espera contar com o apoio e aprovação deste requerimento por parte destes Nobres Signatários.

Unaí, 2 de fevereiro de 2007.

Vereador Donizete do Novo Horizonte (PSDB)

Vice-Presidente